
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-28

L'anno 2022 il giorno 10 del mese di Febbraio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualità di 
dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI  A.S.TER  –SOCIETA’ IN HOUSE - 
PER  IL  RIPRISTINO  DELLE  PORTE  DI  EMERGENZA  PRESSO  TEATRO  DI 
QUARTIERE –TIQU – PIAZZETTA CAMBIASO 1 – GENOVA – EURO 2.650,00.

Adottata il 10/02/2022
Esecutiva dal 24/02/2022

10/02/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-28

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI  A.S.TER –SOCIETA’ IN HOUSE -  PER IL 
RIPRISTINO DELLE PORTE DI EMERGENZA PRESSO TEATRO DI QUARTIERE –TIQU – 
PIAZZETTA CAMBIASO 1 – GENOVA – EURO 2.650,00.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale:
•Legge n° 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di acces-
so ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni; 
•Decreto Legislativo n° 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e suc-
cessive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le funzioni e le 
responsabilità della dirigenza;
•Decreto Legislativo n° 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
la pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l'articolo 
4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politi-co/amministrativo;

b) di carattere specifico:
•Decreto  Legislativo  n°  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;
•le Linee Guida n° 4 «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle so-
glie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli opera-
tori economici» approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n° 1097/2016 e successive mo-
dificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare:
•"Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
•"Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi";
•"Regolamento di Contabilità";

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024. 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale 2021/199.0.0./17 si procedeva all’ “Approvazione 
dello schema di Convenzione tra il Comune di Genova e Associazione Sarabanda per la valorizza-
zione dello spazio polivalente Teatro Altrove”,

 Visto che: 
- nell’ambito della manutenzione ordinaria dell’ex Teatro Altrove – attualmente denominato TIQU - 
è necessario provvedere al ripristino delle porte di emergenza;   
- si è pertanto provveduto a richiedere per il servizio sopracitato un preventivo ad A.S.TER in quan-
to società in house del Comune di Genova;

Visto il preventivo di A.S.ter , prot. 48233 del 07.02.2022, pari ad euro 2.650,00 (IVA inclusa) per i 
lavori di ripristino delle porte di emergenza di cui al punto 2 del preventivo; 

Considerato che è stata redatta dalla Direzione Facility Management  la dichiarazione  di congruità 
del preventivo – in cui si attesta che l’importo netto dei lavori può ritenersi congro;

Ritenuto  necessario altresì, per far fronte alle spese di cui trattasi, impegnare la somma complessi-
va di Euro 2.650,00 che trova copertura finanziaria sul Capitolo 22027 “Acquisizione di servizi per  
manutenzioni e riparazioni”, c.d.c 1500 - P.d.c. 1.3.2.9.8 - iscritto a Bilancio 2022;

Rienuto pertanto opportuno affidare in house ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 50/2016 alla Società 
A.S.ter  Spa con  sede  in  Genova  (GE)  Via  XX  Settembre,  15,  16121  Genova  P.Iva  e  C.F. 
03825030103 – Cod. Benf. 42357, sulla base del preventivo prot 48233 del 7.2.2022 per l’importo 
di Euro 2.172,13 oltre Euro 477,87 per IVA al 22% per complessivi Euro 2.650,00, il ripristino del-
le porte di emergenza, messa in servizio, prove funzionali, rilascio della dichiarazione di conformità 
e corretta posa in opera presso TIQU- ex Teatro Altrove;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Verificato che il presente provvedimento:
a)  non  presenta  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  dell'articolo  42  del  citato  Decreto 
Legislativo n° 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
b) è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

ACCERTATO  che  il  pagamento  conseguente  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  il 
relativo stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 107, 153, comma 5, e 192 del D. Lgs 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4,16,17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
 

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 50/2016 l’af-
fidamento in house alla società  A.S.ter Spa con sede in Genova (GE) via XX Settembre 15, 
16121 Genova - P. Iva e C.F. 03825030103 –  benf. 42357, per l’importo di Euro 2.172,13 oltre 
Euro 477,87 per IVA al 22% per complessivi Euro 2.650,00 per il ripristino delle porte di emer-
genza, messa in servizio e prove funzionali, rilascio dichiarazione di conformità e corretta posa 
in opera presso TIQU – importo ritenuto congruo;

3) di impegnare in favore della Società A.S.Ter s.p.a. la somma di Euro 2.650,00 IVA compre-
sa al  Capitolo 22027 “Acquisizione di servizi  per manutenzioni e riparazioni”, c.d.c 1500 - 
P.d.c.  1.3.2.9.8 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI BENI IMMOBILI 
iscritto a Bilancio 2022 – area commerciale- (Imp. 2022/6742);

4) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000;

5) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione 
digitali ai sensi dell’art.33 del vigente regolamento di contabilità;

      6) di dare atto che:
      a) l’impegno di spesa è stato assunto nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 183 del citato 
      Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

 b) i pagamenti conseguenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e
 con le regole di finanza pubblica;

 c) il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali;

 d) non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 del citato Decreto 
 Legislativo n° 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni.

Il Dirigente
Dottoressa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-28
AD OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI  A.S.TER –SOCIETA’ IN HOUSE -  PER IL RIPRISTINO 
DELLE PORTE DI EMERGENZA PRESSO TEATRO DI QUARTIERE –TIQU – PIAZZETTA 
CAMBIASO 1 – GENOVA – EURO 2.650,00.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


